

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 16 日

上場会社名 株式会社 フジックス

（コード番号：3600 大証第 2 部）

（URL <http://www.fjx.co.jp>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長
責任者役職・氏名 専 務 取 締 役

藤井 一郎
大原 和義

T E L : (075) 463 — 8111

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

百万円未満切捨

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 3 四半期	3,866 △ 1.2	192 23.9	219 △ 8.9	107 △28.0
18 年 3 月期第 3 四半期	3,915 △ 2.0	155 △41.4	241 △16.1	149 △15.1
(参考)18 年 3 月期	5,200 △ 0.8	159 △45.7	259 △23.5	120 △47.3

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	14 74	—
18 年 3 月期第 3 四半期	20 46	—
(参考)18 年 3 月期	16 20	—

- 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。
- 平成 19 年 3 月期第 3 四半期、平成 18 年 3 月期第 3 四半期及び平成 18 年 3 月期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しませんので、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

売上高については、中国における連結子会社の業績が引き続き順調で、ほぼ計画通りの拡大を維持しておりますが、日本国内における工業用縫い糸の販売が予想以上に低迷し、連結では微減収となりました。

利益面でも、中国における連結子会社の増収やコストダウンにより営業利益は増加しているものの、日本国内での減益や前期に発生した為替差益が当期には発生していないことなどにより、経常利益及び純利益ともに減益となりました。このような中、日本国内での業績回復と中国における連結子会社の業績拡大に全力を傾注しております。

財政状態（連結）の変動状況

百万円未満切捨

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	12,038	10,565	85.0	1,398 20
18年3月期第3四半期	12,157	10,564	84.3	1,401 14
(参考)18年3月期	12,157	10,581	84.8	1,408 32

注) 当連結会計年度から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(平成17年12月9日企業会計基準委員会企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(平成17年12月9日企業会計基準委員会企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

なお、従来の「資本の部」の合計に相当する金額は以下のとおりであります。

平成19年3月期第3四半期 10,227百万円

平成18年3月期第3四半期 10,250百万円

平成18年3月期 10,304百万円

【連結キャッシュ・フローの状況】

百万円未満切捨

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	271	△454	△127	649
18年3月期第3四半期	153	433	△123	1,294
(参考)18年3月期	339	△85	△123	959

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、営業活動によるキャッシュ・フローが271百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが△454百万円、及び財務活動によるキャッシュ・フローが△127百万円となったことにより、649百万円（前年同期比645百万円減）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が減少したものの、主にたな卸資産の減少及び前第3四半期に発生した為替差益が当期に発生しなかったこと等により、271百万円（前年同期比118百万円増）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻しによる収入の減少、有形固定資産の取得による支出及び貸付けによる支出が増加したことが主なものであり、△454百万円（前年同期比888百万円減）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが主なものであり、△127百万円（前年同期比3百万円減）となりました。

[参考]

3 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日 ～ 平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月15日に開示いたしました平成19年3月期の業績予想につきましては、計画どおりに推移しておりますので、現時点での修正はございません。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金		1,549,179		2,394,974	△845,795	△35.3		1,959,804
2 受取手形及び売掛金		1,521,539		1,539,268	△17,728	△1.2		1,434,640
3 有価証券		999,036		499,886	499,150	99.9		999,656
4 たな卸資産		2,418,774		2,482,185	△63,410	△2.6		2,425,714
5 繰延税金資産		57,558		30,282	27,276	90.1		57,300
6 その他		101,011		109,584	△8,573	△7.8		72,839
貸倒引当金		△8,486		△11,001	2,515	△22.9		△10,398
流動資産合計		6,638,614		7,045,180	△406,566	△5.8		6,939,556
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,620,396		2,585,552				2,598,682	
減価償却累計額	1,874,557	745,839	1,826,876	758,676	△12,837	△1.7	1,846,154	752,528
(2) 機械装置及び運搬具	1,208,723		820,884				951,287	
減価償却累計額	616,862	591,860	527,237	293,647	298,213	101.6	554,247	397,040
(3) 土地		266,959		266,959	—	—		266,959
(4) その他	158,030		227,130				176,418	
減価償却累計額	117,682	40,348	103,404	123,725	△83,377	△67.4	112,282	64,135
有形固定資産合計		1,645,007		1,443,008	201,998	14.0		1,480,663
2 無形固定資産		167,094		182,423	△15,329	△8.4		186,524
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		2,006,586		2,112,818	△106,232	△5.0		2,182,286
(2) 長期性預金		1,200,000		1,200,000	—	—		1,200,000
(3) その他		391,946		176,921	215,025	121.5		169,472
貸倒引当金		△11,152		△3,197	△7,954	248.8		△554
投資その他の資産合計		3,587,380		3,486,542	100,838	2.9		3,551,203
固定資産合計		5,399,482		5,111,975	287,506	5.6		5,218,391
資産合計		12,038,096		12,157,156	△119,059	△1.0		12,157,948

	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	352,100		450,091		△97,991	△21.8	305,077
2 短期借入金	23,504		22,628		876	3.9	23,484
3 未払金	104,454		171,991		△67,536	△39.3	139,359
4 未払法人税等	11,304		6,385		4,918	77.0	18,313
5 賞与引当金	21,021		23,062		△2,041	△8.9	89,140
6 その他	194,425		146,352		48,072	32.8	177,925
流動負債合計	706,809		820,511		△113,701	△13.9	753,300
II 固定負債							
1 繰延税金負債	592,776		595,484		△2,708	△0.5	641,774
2 役員退職慰労引当金	159,720		166,980		△7,260	△4.3	171,480
3 その他	13,323		9,468		3,854	40.7	9,752
固定負債合計	765,819		771,933		△6,114	△0.8	823,006
負債合計	1,472,629		1,592,445		△119,816	△7.5	1,576,306
(少数株主持分)							
少数株主持分	—		314,426		—	—	276,669
(資本の部)							
I 資本金	—		923,325		—	—	923,325
II 資本剰余金	—		758,014		—	—	758,014
III 利益剰余金	—		7,579,332		—	—	7,550,475
IV その他有価証券評価差額金	—		945,058		—	—	986,321
V 為替換算調整勘定	—		55,170		—	—	97,527
VI 自己株式	—		△10,616		—	—	△10,693
資本合計	—		10,250,284		—	—	10,304,971
負債、少数株主持分 及び資本合計	—		12,157,156		—	—	12,157,948
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	923,325		—		—	—	—
2 資本剰余金	758,014		—		—	—	—
3 利益剰余金	7,557,809		—		—	—	—
4 自己株式	△11,101		—		—	—	—
株主資本合計	9,228,047		—		—	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券差額金	883,058		—		—	—	—
2 為替換算調整勘定	116,688		—		—	—	—
評価・換算差額等合計	999,746		—		—	—	—
III 少数株主持分	337,673		—		—	—	—
純資産合計	10,565,467		—		—	—	—
負債純資産合計	12,038,096		—		—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	増減		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	3,866,924	3,915,677	△48,753	△1.2	5,200,839
II 売上原価	2,576,077	2,654,965	△78,887	△3.0	3,557,385
売上総利益	1,290,846	1,260,712	30,134	2.4	1,643,454
III 販売費及び一般管理費	1,098,698	1,105,621	△6,923	△0.6	1,484,000
営業利益	192,148	155,090	37,058	23.9	159,453
IV 営業外収益					
1 受取利息	17,544	17,738	△194	△1.1	21,739
2 受取配当金	7,315	7,187	127	1.8	7,187
3 為替差益	—	48,020	△48,020	—	53,122
4 賃貸料収入	7,088	6,802	286	4.2	9,070
5 その他	8,177	9,494	△1,316	△13.9	13,053
営業外収益合計	40,126	89,243	△49,117	△55.0	104,173
V 営業外費用					
1 支払利息	898	355	543	153.0	583
2 為替差損	3,971	—	3,971	—	—
3 賃貸料収入原価	2,107	2,213	△106	△4.8	2,951
4 有価証券評価損	1,855	—	1,855	—	—
3 その他	3,623	602	3,021	501.2	995
営業外費用合計	12,456	3,171	9,284	292.7	4,530
経常利益	219,818	241,162	△21,344	△8.9	259,096
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	199	4,880	△4,681	△95.9	4,913
2 貸倒引当金戻入益	—	622	△622	—	1,837
特別利益合計	199	5,502	△5,303	△96.4	6,750
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	398	1,708	△1,309	△76.7	1,708
2 固定資産除却損	4,848	755	4,093	541.7	1,447
3 リース解約損	—	2,651	△2,651	—	3,106
特別損失合計	5,247	5,115	132	2.6	6,261
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	214,770	241,549	△26,779	△11.1	259,584
法人税、住民税及び事業税	31,639	17,770	13,868	78.0	60,965
法人税等調整額	21,324	25,129	△3,805	△15.1	16,197
少数株主利益	54,006	48,939	5,067	10.4	61,568
四半期(当期) 純利益	107,799	149,710	△41,910	△28.0	120,853

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		758,014		758,014
II 資本剰余金 四半期末(期末)残高		758,014		758,014
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		7,529,806		7,529,806
II 利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	149,710	149,710	120,853	120,853
III 利益剰余金減少高				
1 従業員奨励及び 福利基金繰入額	5,831		5,831	
2 配当金	91,453		91,453	
3 役員賞与	2,900	100,184	2,900	100,184
IV 利益剰余金 四半期末(期末)残高		7,579,332		7,550,475

4. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	923,325	758,014	7,550,475	△10,693	9,221,121
当四半期の変動額					
従業員奨励及び 福利基金繰入額	—	—	△6,721	—	△6,721
剰余金の配当	—	—	△91,444	—	△91,444
役員賞与	—	—	△2,300	—	△2,300
四半期純利益	—	—	107,799	—	107,799
自己株式の取得	—	—	—	△407	△407
当四半期の変動額合計 (千円)	—	—	7,333	△407	6,925
平成18年12月31日 残高 (千円)	923,325	758,014	7,557,809	△11,101	9,228,047

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	986,321	97,527	1,083,849	276,669	10,581,641
当四半期の変動額					
従業員奨励及び 福利基金繰入額	—	—	—	—	△6,721
剰余金の配当	—	—	—	—	△91,444
役員賞与	—	—	—	—	△2,300
四半期純利益	—	—	—	—	107,799
自己株式の取得	—	—	—	—	△407
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△103,263	19,160	△84,103	61,003	△23,099
当四半期の変動額合計 (千円)	△103,263	19,160	△84,103	61,003	△16,173
平成18年12月31日 残高 (千円)	883,058	116,688	999,746	337,673	10,565,467

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	214,770	241,549	259,584
減価償却費	155,017	125,743	176,466
固定資産売却益	△199	△4,880	△4,913
固定資産売却損	398	1,708	1,708
固定資産除却損	4,848	755	1,447
貸倒引当金の増加額 (△は減少額)	8,583	△10,990	△14,423
賞与引当金の減少額	△68,119	△76,252	△10,173
前払年金費用の増加額	△21,039	△4,041	△5,099
退職給付引当金の増加額	1,597	—	—
役員退職慰労引当金の増加額 (△は減少額)	△11,760	13,500	18,000
有価証券評価損	1,855	—	—
受取利息及び受取配当金	△24,859	△24,926	△28,927
支払利息	898	355	583
為替差益	—	△45,012	△45,012
売上債権の減少額 (△は増加額)	△74,324	△18,652	102,304
たな卸資産の減少額 (△は増加額)	21,487	△61,307	15,717
仕入債務の増加額 (△は減少額)	38,642	44,189	△108,257
未払消費税等の増加額	2,008	19,256	19,230
役員賞与の支払額	△2,300	△2,900	△2,900
その他	38,237	△27,604	10,494
小計	285,743	170,490	385,829
利息及び配当金の受取額	21,881	25,884	30,803
利息の支払額	△898	△355	△583
法人税等の支払額	△35,410	△42,783	△76,719
営業活動による キャッシュ・フロー	271,316	153,236	339,331

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△200,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	100,000	896,826	959,056
有価証券の取得による支出	△1,997,249	△499,705	△1,499,256
有価証券の償還による収入	2,000,000	600,000	1,100,000
投資有価証券の取得による支出	—	△200,000	△200,000
有形固定資産の取得による 支出	△338,789	△100,154	△177,374
有形固定資産の売却による 収入	582	8,756	8,979
無形固定資産の取得による 支出	△21,620	△46,153	△55,661
出資による支出	△17,000	—	—
貸付金の回収による収入	1,056	396	1,682
貸付けによる支出	△154,590	△3,168	△4,386
その他	△27,018	△23,010	△18,594
投資活動による キャッシュ・フロー	△454,629	433,785	△85,555
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△91,337	△91,383	△91,394
少数株主への配当金の支払額	△35,277	△31,281	△31,281
自己株式の取得による支出	△407	△433	△510
財務活動による キャッシュ・フロー	△127,022	△123,097	△123,186
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	△289	30,376	28,541
V 現金及び現金同等物の 増加額(△は減少額)	△310,625	494,300	159,130
VI 現金及び現金同等物の 期首残高	959,804	800,673	800,673
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	649,179	1,294,974	959,804

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,085,129	781,794	3,866,924	—	3,866,924
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	239,603	321,334	560,938	(560,938)	
計	3,324,733	1,103,129	4,427,862	(560,938)	3,866,924
営業費用	3,343,452	910,826	4,254,279	(579,503)	3,674,775
営業利益又は営業損失(△)	△18,719	192,303	173,583	18,565	192,148

前第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,303,904	611,772	3,915,677	—	3,915,677
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	242,325	363,250	605,575	(605,575)	—
計	3,546,230	975,022	4,521,253	(605,575)	3,915,677
営業費用	3,516,939	840,557	4,357,497	(596,910)	3,760,586
営業利益	29,290	134,465	163,755	(8,665)	155,090

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,358,444	842,395	5,200,839	—	5,200,839
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	325,671	476,962	802,633	(802,633)	—
計	4,684,115	1,319,357	6,003,473	(802,633)	5,200,839
営業費用	4,680,933	1,149,746	5,830,679	(789,292)	5,041,386
営業利益	3,182	169,611	172,794	(13,340)	159,453

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	781,794
II 連結売上高(千円)	3,866,924
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.22

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	611,772
II 連結売上高(千円)	3,915,677
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	15.6

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	842,395
II 連結売上高(千円)	5,200,839
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.2

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. 販売の状況

品目別売上高

(単位：千円)

品目		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
家庭系	絹糸	283,113	301,459	396,235
	合繊系	1,101,435	1,110,165	1,470,772
小計		1,384,548	1,411,624	1,867,008
工業系	合繊系	2,384,367	2,438,726	3,241,377
その他	原材料及び 半製品	98,007	65,326	92,453
合計		3,866,924	3,915,677	5,200,839

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。